
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 14 de maio de 2009. Edição n° 192 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 192 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO Nº 28/2009 

 

Declara hóspede oficial do Estado, e 

dá outras providências. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribui-

ções que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 

do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 7.669, de 17 

de junho de 1982, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  São declarados hóspedes oficiais do Estado, nos dias 

21 e 22 de maio de 2009, o Sr. WESTEI CONDE Y MARTIN 

JÚNIOR, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Defesa da Cidadania do Ministério Público do Estado de Per-

nambuco, Sra. SUMAYA SAADI MORHY PEREIRA, Promoto-

ra de Justiça do Ministério Público do Estado de Pará, 2ª Pro-

motora de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a 

Mulher em Belém, e Sra. STELA VALÉRIA SOARES DE FA-

RIAS CAVALCANTI, Promotora de Justiça do Ministério Públi-

co de Alagoas, que proferirão palestras no Seminário de Ca-

pacitação Lei Maria da Penha.  

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito à passagem aérea, passagem 

terrestre, hospedagem e alimentação, e correrão à conta das 

dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande 

do Sul. 

Art. 3º Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de maio de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete.   

 

 

AVISO Nº 46/2009 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho, 

autorizando o AFASTAMENTO de ROCHELLE DANUSA JE-

LINEK, Promotora de Justiça, para, no período de 01 a 5 de 

junho de 2009, participar, na qualidade de palestrante, do 14º 

Congresso Brasileiro de Direito Ambiental, na cidade de São 

Paulo/SP (PR.00001.01226/2009-8). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de maio de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 231/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 11 de maio de 2009, a Portaria nº 0062/2009, 

que designou os Ordenadores de Despesas, JORGE ANTÔ-

NIO GONÇALVES MACHADO, Diretor-Geral, matrícula n° 

2253 5489, e CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, Assessor 

de Direção-Geral,  matrícula nº 1495 0421, para, conjuntamen-

te, assinarem cheques e movimentarem conta-corrente da 

Procuradoria-Geral de Justiça no Banco do Brasil e no Banco 

do Estado do Rio Grande do Sul – BANRISUL, e, nos impedi-

mentos legais e eventuais de algum dos servidores acima 

mencionados, a servidora DANIELA FETTERMANN S-

CHULTZ, Assessor Superior, matrícula nº 1296 0969, e/ou 

servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor Superior II, 

matrícula nº 1495 2726 (Port. 1716/09). 

- a contar de 11 de maio de 2009, a Portaria nº 0063/2009, 

que designou para Ordenadores de Despesas desta Procura-

doria-Geral de Justiça, JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MA-

CHADO, Diretor-Geral, matrícula n° 2253 5489, como titular e, 

em seus impedimentos legais e eventuais, CARLOS ALBER-

TO CUNHA UMSZA, Assessor de Direção-Geral, matrícula n° 

1495 0421, e, nos impedimentos legais e eventuais dos acima 

mencionados, a servidora DANIELA FETTERMANN S-

CHULTZ, Assessora–Superior, matrícula nº 1296 0969, e/ou 

servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor-Superior II, 

matrícula nº 1495 2726, relativamente às unidades orçamentá-

rias a seguir: 

09.01 – Procuradoria-Geral de Justiça; 

09.33 – Encargos Gerais do Ministério Público; 

09.79 – Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público. 

(Port. 1717/09). 

- a contar de 11 de maio de 2009, a Portaria nº 3257/1999, 

que designou o servidor CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA 

para exercer, em substituição, na forma de cargo em comis-

são, CCE-12, a Função Gratificada de Diretor-Geral, FGE-12, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e 

eventuais do titular, Jorge Antônio Gonçalves Machado (Port. 

1719/09). 

DESIGNAR 

- o Dr. MÁRCIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA BRESSAN, Promo-

tor de Justiça de entrância inicial, para oferecer denúncia e 

acompanhar o feito contra RENATO AUGUSTO COLLI, com 

base no Inquérito Policial nº 046/2.09.0000026-5, oriundo da 

Comarca de Espumoso/RS (Port. 1600/09). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 192 

 3 

- a contar de 11 de maio de 2009, até ulterior deliberação, a 

servidora JANETE MENEZES FAGUNDES, para exercer a 

Função Gratificada de Diretora-Geral, FGE-12 (2,5), acrescida 

da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento), deste Órgão, nos termos previstos na Lei nº 11.849/02 

(Port. 1718/09). 

- a contar de 11 de maio de 2009, os Ordenadores de Despe-

sas, JANETE MENEZES FAGUNDES, Diretora-Geral, e CAR-

LOS ALBERTO CUNHA UMSZA, Assessor de Direção-Geral,  

matrícula nº 1495 0421, para, conjuntamente, assinarem che-

ques e movimentarem conta-corrente da Procuradoria-Geral 

de Justiça no Banco do Brasil e no Banco do Estado do Rio 

Grande do Sul – BANRISUL, e, nos impedimentos legais e 

eventuais de algum dos servidores acima mencionados, a 

servidora DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, Assessor Su-

perior, matrícula nº 1296 0969, e/ou servidor JOSÉ LUIZ DA 

SILVA ARAÚJO, Assessor Superior II, matrícula nº 1495 2726 

(Port. 1721/09). 

- a contar de 11 de maio de 2009, para Ordenadores de Des-

pesas desta Procuradoria-Geral de Justiça, JANETE MENE-

ZES FAGUNDES, Diretora-Geral, como titular e, em seus 

impedimentos legais e eventuais, CARLOS ALBERTO CU-

NHA UMSZA, Assessor de Direção-Geral, matrícula n° 1495 

0421, e, nos impedimentos legais e eventuais dos acima men-

cionados, a servidora DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Assessora–Superior, matrícula nº 1296 0969, e/ou servidor 

JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor-Superior II, matrí-

cula nº 1495 2726, relativamente às unidades orçamentárias a 

seguir: 

09.01 – Procuradoria-Geral de Justiça; 

09.33 – Encargos Gerais do Ministério Público; 

09.79 – Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público. 

(Port. 1722/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete.  

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº 001371-09.00/05-0 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a UBEA – Pontifícia Uni-

versidade Católica do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 

88.630.413/0002-81; OBJETO: Termo de Convênio celebrado 

entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento 

de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 

treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científi-

co e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 

DATA DA ASSINATURA: 06/04/2009; Simone Mariano da 

Rocha, Procuradora-Geral de Justiça, Arlindo Corrent, Asses-

sor da Pró-Reitoria de Administração e Finanças.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de maio de 2009. 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços nº 03/09 (Processo nº 005317-09.00/09-

7) Tipo: Menor Preço. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia com fornecimento de materiais, visan-

do a continuação da obra do prédio sede das Promotorias de 

Justiça na cidade de Três Coroas (RS). Área total: 167,05m². 

Prazo: 5 meses. Preço orçado: R$ 234.226,66. Data e horá-

rio de abertura: 04/06/2009, às 14h. Local: Rua General 

Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). 

Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/tp. Informações ge-

rais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 8.666/93, 

e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2009. 

LUIZ PEDRO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-14T09:59:01-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




